23 <b>פרק ב' : פעולות הטרור 2004 – 2019 : נפגעי איבה</b>
פגיעות בבני משפחה : אירועי איבה בהם נפגעו יחד בני משפחה אחת
27 <b>פרק ג' : נפגעי איבה בישראל : המענה הממלכתי</b>
המשרד לנפגעי מלחמה אזרחים הפקדת הטיפול בנפגעי מלחמה אזרחיים בידי לשכות הסעד המקומיות חוק הגמלאות לנפגעי ספר, תשט"ז-1956 חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל-1970 א. הגדרת 'פעולות איבה' ו'נפגעי איבה' בחוק ב. הקמתה ותפקידה של 'הרשות המאשרת' ג. סימטריה בין זכויות לובשי מדים שנפגעו לזכויות אזרחים נפגעי פעולות איבה ד. הגדרת זכויותיהם של נפגעי פעולות איבה בחוק ה. מימון התגמולים מאוצר המדינה ו. האחריות להגשת טיפול, סיוע ושיקום נפגעי איבה בידי המוסד לביטוח לאומי ז.

מקובל לראות בנפגע האיבה הראשון את הרב אברהם שלמה זלמן צורף שנרצח בירושלים בתאריך 16 בספטמבר 1851 בידי ערבי שפגע בו באיבחת חרב. יהודים רבים נפגעו בשנים לאחר מכן בידי פועלים ושכנים ערבים, בדואים, חלקם בשל סכסוך מקומי או רצון להרחיק את מי שמקרוב באו.

כבר העליה השניה (1904) נתקלה באירועים קשים שבעטיים הוקם ארגון "השומר" (1907). ההתקפה על תל חי, חצר כינרת, מאורעות תר"פ (1920) בגליל וירושלים, מאורעות תרפ"א ביפו, פתח תקווה וירושלים, פרעות תרפ"ט (1929) ברחבי הארץ וטבח יהודי חברון – כל אלה אינם רק ציוני דרך בסיפור הארץ, הם אירועים קשים שבהם נפלו ונפצעו רבים, ביניהם יהודים בני היישוב הישן וחלוצים שזה מקרוב באו. סיפורו האישי של כל חלל מאותה תקופה מונצח בספר "יזכור" מיוחד שהוציא משרד הביטחון באמצעות המוסד לביטוח לאומי.

התיקון לא העניק ולא גרע מאומה מתוכן החוק המקורי.

תיקון מאוחר יותר בחוק זה (21.2.1973) הכניס לראשונה שיפורים משמעותיים בסעיפי חוק שונים. סעיפים שונים, תוקנו ונוספו להם סעיפים שלא היו בחוק המקורי.

ראשית, התייחס החוק לנפגעי פעולות איבה מן העבר. התיקון לחוק קבע כי זכותם של מקבלי גמלאות לפי חוק הגמלאות לנפגעי ספר תשי"ז-1956 לבחור ולקבל (למפרע מתאריך 1.4.1971) תגמולים על פי חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל-1970. התיקון אפשר אפוא לנפגעים מן העבר לבחור אם ברצונם לקבל הטבות לפי חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל-1970, בהנחה שהזכויות בצדו של חוק חדש זה מרובות מהזכויות שבחוק שקדם לו<sup>12</sup>, חוק הגמלאות לנפגעי ספר, תשי"ז-1956.

מאחר שמעשי איבה בוצעו גם מחוץ לגבולות ישראל תוקן החוק כך שכלל **ישראלים המועסקים בחו"ל**. נקבע בחוק כי "מעמדו של תושב חוץ הנפגע בחו"ל בפגיעת איבה תוך כדי עבודתו אצל מעבידו שהוא תושב ישראל ועקב עבודתו כאמור... השימוש בסמכות זו לגבי נפגע המועסק בנציגות ישראלית בחו"ל יהיה בהתייעצות עם שר החוץ".

תיקון נוסף לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל (תיקון מס' 10) פורסם בספר החוקים 1497 (28.12.94) לאחר שהתקבל בכנסת והוא עוסק בכיסוי מקבלי התגמולים לפי חוק זה והכללתם בחוק ביטוח בריאות ממלכתי שנחקק באותה שנה, 1994.

תיקון לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל (תיקון מס' 13) התשנ"ז-1997
התקבל בכנסת ביום 11.3.1997 ועוסק באפשרות הוולונטרית לניכוי דמי חבר מן התגמול
החודשי שמקבלים נפגעי פעולות איבה והעברתם לארגון היציג, שעליו נרחיב בהמשך.

עדכון חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל (תיקון מס' 14) פורסם בספר
החוקים 1639 לאחר שהתקבל בכנסת (11.11.1997) והוא עוסק במי שנפגעו בפעולת איבה
שאירעה בעת השימוש המשותף של ישראל וירדן בשדה התעופה בעקבה ובאילת במסגרת
יישום "מזכר ההבנה" בין ישראל לירדן – כהגדרתו בחוק. תיקון זה כולל גם הכללת סעיפים
144 ו-265 לחוק הביטוח הלאומי במסגרת חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה.

תיקון לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל (תיקון מס' 16) התשנ"ח-1998
התקבל בכנסת ביום 28.7.1998 ועוסק במי שהפך יתום משני הוריו עקב פעולת איבה. לימים
חזר נושא זה לכנסת (ראו תיקון עקיף מס' 20, 2004).

תיקון לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל (תיקון מס' 17) התש"ס-2000
התקבל בכנסת ביום 4.7.2000 ועוסק שוב, כמו התיקון הראשון לחוק, בהוצאות קבורה
והוצאות אחזקה של מקום הקבורה והמצבה של נפגע איבה. בתיקון זה יש הרחבת הזכויות
של נפגעי פעולות איבה ששכלו בן משפחה.

תיקון לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל (תיקון מס' 19) התשס"ד-2004
שנחקק ביום 16.3.04, קובע כי אלמן או אלמנה הזכאים לתגמול לפי חוק התגמולים
המתייחס לחללי צה"ל, או לגמלת נפגעי פעולות איבה לפי חוק הביטוח הלאומי ישובו ויהיו
זכאים לקצבת התלויים לפי החוק האמור במועד שבו פקעו נישואיהם החוזרים גם אם חלפו
עשר שנים מיום שנישאו מחדש.

תיקון נוסף לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל (תיקון עקיף מס' 20)
התשס"ד-2004 קובע כי מי שהתייתם משני הוריו בפגיעת איבה וטרם מלאו לו שלושים שנה,
יהיה זכאי למענק חד פעמי בשיעור של יותר מ-42 אלף ש"ח. הכלל חל גם על מי שהורהו
נספה בפגיעת איבה והוא יתום גם מהורהו האחר בין בשל פעולת איבה ובין שלא.

שינוי משמעותי לחוק (תיקון מס' 22) תשס"ו-2005 מתייחס לתושב ישראל שנפגע
בפעולת איבה שכוונה נגד העם היהודי. בהגדרת "פגיעת איבה" נקבע אפוא שבכל מקום
בחוק, במקום "לישראל" נכתב "לעם היהודי". בנוסף חל תיקון בהתייחס לפעולה
ש"מטרתה העיקרית של פעולת איבה כאמור היתה פגיעה בעם היהודי".

להסיר ספק קובע סעיף 18 לתיקון 24 כי "התגמולים לפי חוק זה יינתנו מאוצר המדינה באמצעות המוסד לביטוח לאומי. אוצר המדינה ישפה את המוסד, על-פי דרישתו, על כל הוצאה שהוציא למתן התגמול ואת החלק היחסי מההוצאות המנהליות של המוסד הנובע מביצוע חוק זה". תיקון מספר 24 (2007) מאשר בכך תיקון קודם לחוק (תיקון 22).

תיקון מס' 29 לחוק (תשע"א, 2010) מתייחס לחובת עדכון פרטים אישיים של מקבל תגמול על-פי חוק זה. עליו להודיע "למוסד בכתב על כל שינוי שחל במצבו המשפחתי, בהכנסותיו או בעניין אחר, שלגביהם מסר בעבר מידע למוסד או בעניין שלגביו הודיע לו המוסד כי הוא דרוש לצורך קבלת תגמול, בתוך שישים ימים ממועד השינוי, והכל אם השינוי עשוי להשפיע על זכאותו לתגמול או על שיעורו".

תיקון מס' 25 (תשס"ט-2008), המרחיב את תיקון מספר 22, מתייחס ליתום משני הוריו, שנספו בפגיעת איבה. בנוסף, ועל-פי תיקון מאוחר יותר (תיקון מס' 35) תשע"ח-2018 לחוק, יהא היתום זכאי ל'מענק התארגנות' בסכום של 83,600 שקלים חדשים, שישולם במועד שבו הפך יתום משני הוריו, או בהגיעו לגיל 18, לפי המאוחר. תיקון מספר 25 (תשס"ט 2008) לחוק גם קבע תשלום חודשי בעד אבדן הכנסה לאפוטרופוס של יתום משני הוריו. אפוטרופוס זה "זכאי לתשלום חודשי בשל אבדן הכנסתו בתקופה שבה היתום עמו ובהחזקתו, בשיעור שיקבע שר הרווחה והשירותים החברתיים בהתייעצות עם שר האוצר ובאישור ועדת העבודה הרווחה והבריאות של הכנסת; השר רשאי לקבוע את שיעור התשלום

תיקון 36 (2008) לחוק קובע את סדר הקדימויות שיקנה לבני המשפחה את הזכות לקבוע מקום מנוחתם של הנפטרים. כן קובע התיקון את זכות השאירים לקבלת מימון מלא של הוצאות הקבורה מיד המדינה.

### **המדרגה השלישית: התקנת תקנות, חקיקת משנה**

במשך השנים תוקנו על-פי החוק תקנות לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה תש"ל-1970 ואלו הן:

- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (פיצוי בעת טיפול רפואי) תש"ל – 1970.
- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (נכנסים לישראל) תשל"א – 1970.
- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (כללים להוכחת חוסר פרנסה) תשל"א – 1971.
- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (מתן גמלאות לתושב חוץ) תשל"ד – 1974.
- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (הוצאות קבורה) תשל"ח – 1978.
- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (קביעת דרגת נכות) תשנ"ו – 1996.
- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (מועדים להגשת תובענות) תשנ"ו – 1996.
- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (ניכוי לארגון יציג) תשנ"ט – 1999.
- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (ביטוח למקרה מוות) תש"ס – 2000.
- תקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה (תשלום לאפוטרופוס מגדל שמונה ליתום ששני הוריו נפטרו כתוצאה מפעולת איבה) תשע"ב – 2011.

וכן:

צו התגמולים לנפגעי פעולות איבה (קביעת שטח המוחזק בידי צבא הגנה לישראל) תשל"א – 1971.

צו התגמולים לנפגעי פעולות איבה (החלות תקנות בדבר השתלמות מקצועית, ערבויות וביטוח מפני מחלה) תשל"ב – 1971.

צו התגמולים לנפגעי פעולות איבה (החלת סעיפים מחוק הנכים) תשמ"ה – 1984.

צו התגמולים לנפגעי פעולות איבה (החלת תקנות לפי חוק הנכים) תשמ"ה – 1984.

צו התגמולים לנפגעי פעולות איבה (החלת תקנות לפי חוק משפחות חיילים) תשמ"ז – 1986.

#### **המדרגה הרביעית: הוראות והנחיות מנהליות**

מעבר לחוקים, לתקנות ולצווים שהוצגו בקצרה בפרק זה, נקבעו הוראות ביצוע בידי המשרדים האחראיים, הנחיות והוראות מנהליות רבות. הנחיות והוראות אלה מתירים שולי שיקול דעת רחבים למקבלי החלטות. נראה כי המגמה המצטיירת היא נכונות להרחבת הזכויות לגמלה, לשירותים נוספים ומשלימים, הכרה בזכאותם של אנשים רבים יותר במסגרת המשפחה הגרעינית ומעבר לה, וכן הרחבה באירועי האיבה המכוסים.

יש בכך לאשש את ההשערה שהמשך מעשי האיבה וחומרתם הפכה את החברה לרגישה יותר לצורכי הנפגעים, ומענים רחבים יותר מוצעים להם, גם באשר לנזקי רכוש והפסד הכנסה עקב מעשי איבה.

## פרק ה': סיוע לשכירים, עסקים ומפעלים שהושבתו עקב פעולות איבה

הבסיס החוקי לפיצוי על נזקי רכוש שארעו בשל פגיעת איבה הוא חוק מס רכוש וקרן פיצויים תשכ"א 1961. חוק זה מבחין בין פגיעה שארעה באזור המוגדר כ'אזור ספר' ("קו עימות") לפגיעה שארעה באזור שלא הוכרז ככזה.

סעיף 35 לחוק זה קבע כי הכרזת יישוב או אזור כאזור ספר נעשית בידי שר האוצר וועדת הכספים של הכנסת: "יישוב ספר" הוא יישוב ששר האוצר, באישור ועדת הכספים של הכנסת, הודיע עליו שהוא יישוב ספר.

זה מה שאנו רוצים. שלא יבואו אלינו הפקידים ויאמרו לנו: אי-אפשר לתת את התקנות של מס רכוש...".

יוזמתו של ח"כ לנגנטל לא הגיעה לשלבי חקיקה, אולם היא ביטאה את דאגות מי שנפגעו במישרין או בעקיפין מפעולות איבה שהיקפן וחומרתן גברו.

תקנות מס רכוש וקרן פיצויים (תשלום פיצויים) (נזק מלחמה ונזק עקיף), תשל"ג-1973 עברו שינויים ועדכונים שונים שנועדו להציג רגישות ואחריות המדינה לנזקי פעולות הטרור. אך ספק אם גם תקנות אלה ענו על מגוון והיקף הנזקים שנגרמו לתושבים, עסקים, ארגונים ומפעלים ביישובי הספר וכן במרכז הארץ.

גירסא חדשה לתקנות מס רכוש וקרן פיצויים (פיצויים) בשל פגיעה ממעשה אלימות הנובע מהסכסוך הישראלי-ערבי), תשע"ה-2014 קבעה זכותו של אדם שרכושו נפגע, לקבל פיצוי מלא על הנזקים. תחילה יש לקבל את החלטת 'הרשות המאשרת' כי האירוע בעטיו ארעה הפגיעה הוא אכן 'פגיעת איבה'. לכשנקבע זאת, קובע סעיף 2 לתקנות אלה כי "ניזוק זכאי לפיצויים בעד נזק בשיעור של 100% משווי הנזק הממשי; על תשלום פיצויים לפי